non uenire contra aliqua ratione, uel causa, tunc enim stante enormi laesione quis potest venire contra non obstante iuramento secundum dictos doctores, † fecus autem quando verba fuerunt specifica; vt quia in iuramento renunciatum fuit enormi laesioni, vel enormissimæ, prout in casu nostro, quod est fortius, vbi dominus Isach in clausula iuramenti promisit attendere, & obseruare, & in aliquo non contrafacere, dicere, opponere, vel uenire per se, vel alium modo aliquo, ratione, vel caufa, & maximè ratione damni enormis, aut quantumcunque enormissimi, vt in instrumento, in fine; tunc enim non potest venire contra dictum iuramentum, ut voluit Anto. de Butr. in d. c. cum contingat, quem refert Imol. sub numero 50. 116 col. 3. † Dico ego ex sententia Abb. in d. c. cum contingat, numero 23. col. sequen. uersic. putetiam, quod saltē data enormissima laesione etiam maior potest contrauenire non obstantibus verbis quantuncunque latè conceptis, quia (vt inquit ipse) Notarii solēt hodiè communiter apponere illa verba ad maiorem validitatem contractus, contrahentes tamen non putant in aliquo decipi. Vnde renuntians per dicta verba valde, & latè excludentia omnia remedia, non videunt voluisse pati enormissimam laesionem, sed potius fuisse passum illa verba apponi ad seruandam consuetudinem generalem notariorum, vt ibi latius per eum, ultra quem idem tradit Crau. in d. confil. 142. col. pen. nume. 23. post But. confil. 24. col. 3. & confil. 45. circa fin. Castrensi. confil. 259. col. 3. vol. 2. Soc. confi. 24. col. 3. uolum. 1. confi. 220. col. 5. uersic. Prætreca. uol. 2. confil. 104. col. 4. uolum. 4. Barb. confil. 27. col. 5. inter consilia Calcan. Cagnol. in d. l. si quis maior. num. 38. C. de transactiō. idemque tenet Corn. confi. 288. nu. 15. in fi. uol. 3. confil. 147. nu. 4. & confil. 158. col. 4. uol. 4. quem refert, & sequitur idem Crau. confi. 192. nu. decimo, vbi ad istam renuntiationem enormissimā laesioni iuratum dat quasdam alias solutiones, de quibus ibi per eū ad quem me remitto. Et ex his cessant, quæ dicebantur, istum incurrisse periurium antequam habilitationem impetraret: quoniam immo nunquam fuit periurus.

117 † idque etiam confirmatur, nam periurium non incurritur sine dolo, Bal. in l. obseruare §. proficiisci, col. 3. ff. de offic. proconf. cuius opinionem dicit esse communem Claud. Aquens. in d. l. si quis maior. col. fin. & Cagnol. nu. 187. 118 † licet Ias. ibi contra col. 2. & in l. qui iurasse. ff. de iureiur. vbi distinguit, quem damnat Cagnol. & cum prædictis etiam tenet Berous confil. 158. num. 8. & confil. 189. num. 1. vol. 1. 119 † Sed à dolo quælibet causa excusat, licet iniusta, glo. in l. ff. de abig. immo etiam credulitas fatua. Angel. in l. plagi C. ad leg. Flau. de Plag. Ias. in d. l. si quis maior. col. 2. ergo domi. Isach nō fuit periurus, credens sibi licere agere stante

stante errore suo, lassione grauissima, & consilio habito per hebreos sapientes, quod poterat experiri.

Confirmatur adhuc istud ex tenore instrumenti, in quo cum iuramento promisit non contrasacere, dieere, opponere, vel venire;

120 † Sed quando quis promisit cum iuramento non contrauenire, tunc tribus modis dicitur contrauenire, & incurrit perjurium, primo, interpellando Iudicem, secundo, supplicando principi, tertio, non adimplendo missa, causus est in l. si quis maior. C. de transactione.

121 † primus autem modus de interpellatione Iudicis intelligitur secundum omnes per protectionem libelli coram eo factam absque alia citatione partis, reiecta opinione Paul. de Castr. qui citationem requirebat, prout Alex. domi.

122 meus Rimin. Aquens. & Cagnol. tenet, † & communem affirman, vt per Cagnol. num. 84. & sequitur Rui. consil. 66. col. 2. uol. 4. sed hic non video aliquem libellum fuisse productum per istum domi. Isach coram dictis hebreis sapientibus, nec illos fuisse aditos vt Iudices, sed ut consultores pro consilio habendo, an nisi aduersarii possent compelli ad standum in iudicio coram arbitris eligendis, ergo quantum sit respectu promisionis in dicto instrumento facta non video incursum esse aliquod perjurium, nec ex productione libelli postea facta coram Craueta dicitur incurrisse perjurium, quia iam fuerat habilitatus à iuramento ad fieri nem agendi. † Si vero considerare velimus citationem factam de ipsis aduersariis ad instantiam huius domini Isach per nuncium hebreum, quod deberent stare in iudicio cum domi. Isach, adhuc dico ex hac citatione sine comparitione per eos facta in iudicio, prout non comparuerunt, sed nuncio tantum respondeverunt, quod super hoc volebant terminum octodierum, & post alia uice triginta ad respondendum quid agere vellent, vt in dicta citatione bina continetur, eum non incurrisse perjurium, vel alias alias poenas de contentis in d. l. si quis maior, vt ibi tenet Paul. de Castr. Alexan.

124 Parpal. & Cagnol. nu. 88. & seq. † qui dicit, q. in iudicando, & consulendo non est recedendum ab opinione Alexandri ex eo, quia ista materia est odiofa, & pœnala, vt per eum ibi. Aut vero inniti volumus verbis scripti, in quo promisit, vt vulgariter dicitur in eo translato in sermone Italo (de non domandare dalli suoi fratelli), & casu quo (el demandasse, non siano li suoi fratelli ademandati obligati stare à ragione con lui &c.) & tunc minus dico eum incurrisse perjurium etiam usque ad hoc tempus, nendum ante dictam absolutionem concessam,

125 † quando enim quis promisit non petere, tunc demum hoc verificatur, quod petat si ultra libellum lis fuerit contestata, & non ante, casus est in l. amplius non peti, & ibi non Bart. & ali. ff. rem rat. haber. & not. glos. Bart. Alex.

Ias. & alii communiter, vt ibi refert, & tenet Cagnol. in d. l. si quis maior, in glo. prima num. 170. quicquid in contrarium solus Parpal. dicat, quem ipse damnat, vt ibi per eum latius, 126 Sit vero amplecti volumus alium modum, de quo ibi, videlicet de supplicatione, & dicere, quod iste domi. Isach supplicando Legato pro habilitatione à iuramento habenda incurrit perjurium, & propterea absolutio sequuta sibi tanquam prius incurso perjurium prodesse nō debet; respondeo, quod cum in dicta supplicatione fecerit mentionem de dicto instrumento, & scripto iuratis, & de promissionibus ibi factis de non contraueniendo, & petendo, utique faciendo de his mentionem, & maximè de iuramento, & impenetrando rescriptum non incidit in poenias d. l. si quis maior, & sic in perjurium, ita limitando illam legem voluit Card. consil. 22. quem refert & sequitur Ias. in d. l. si quis maior. num. 17. & dicit, quod est limitatio, 127 magna ad illam. l. † & quod nemo eam tagit, sed Cagnol. etiam eam ponit numero 178. post Ias. & vt ibi ponit Claud. Aquens. numero 12. Fely. in c. ex tenore, col. 1. de rescript. eam ponit, & fuit Petri de Anch. consil. 27. secundum Aquens. licet Ancharanum non inuenierim in d. consilio hoc dicentem. dicta lex ergo si quis maior, procederet supplicando principi mentione non facta de actu iurato, & ex his patet istum domi. Isach nullo modo incurrisse perjurium tempore quo petiit habilitationem à iuramento.

Tertium vero modū ad adimplendo promisfa omittit; quia iste domi. Isach nihil promisit adimplere eis, & per consequens cessat fundatum supra factum, quod iste tanquam perius ab agendo repellatur, item & de absolutione inualida; quia concessa post perjurium incursum; fallum est enim illud incurrisse dominum Isach, vt ex praedictis patet.

128 † Sed vtterius ego dico, quod etiam si iste esset perius; vt quia contrauererit, non tamē potest hoc opponi, ex quo non interuenit declaratoria super hoc, quod contrauererit, & sit perius, prout requiritur, vt post Bal. tradit. dom. meus Riminaldus in d. l. si quis maior. ad fin. motus ea ratione; quia non sequitur, non obseruauit promissa, ergo est perius; quia potuit esse, quod habuerit iustam causam, vt in c. querela, de iure iuri. debebat ergo prius peti declarari, eum esse perjurium, & postmodum potuisse opponi hæc exceptio perius, quod minimè factum reperitur.

129 † Non obstat, & aliud fundamentum ex dicto consil. Anch. 198. in fi. nam prima ratio quā considerat, videlicet absolutionem esse iniusta ex eo, quod viam perius aperit, cessat in casu nostro, in quo patet istum domi. Isach non fuisse perjurium tempore dictæ absolutionis petita, dum vero considerat Anch. eam posse dici nullam tanquam cmanatam in præjudicium alterius

alterius non citati, fragile est hoc fundamen-  
tum, cum presupponat citationem esse neces-  
faria in impetracione absolutionis à iurame-  
to, contra magis communem sententiam, vt  
supra ostendit, & ideò non est super hoc elabo-  
randum.

130 † Non obstat etiam, dum dicitur, talam ab-  
solutionem non valuisse tanquam sine causæ  
cognitione emanatam; quoniam responderetur  
id forte procedere posse, quando effet neces-  
faria, sed in casu nostro non est necessaria, stan-  
te valde enormi læsione, & propterea non est  
curandum quomodo interuenierit, iuxta l.  
primam in principio C. de rei vxor. actio. ita  
voluit Butr. in d. c. cum contingat. Dec. consil.  
180. num. 6. Corn. consil. 189. col. 3. consil. 166.  
col. 2. uol. primo. Cum. consil. 180. col. pen. &  
131 Soc. Iun. consil. 48. num. 29. uol. primo. † ubi ad  
abundantem cautelam inquit, eam peti posse,  
prout etiam in casu nostro fuit factum, non  
quod ea reputetur necessaria.

Et ex his remanet firma conclusio ad fau-  
orem huius domi. Isach ita quod prima senten-  
tia venit confirmando, sicque postea factū fuit.

Hippolyt. Rimin. Ferrar.

### Pro sororibus de Mallagrapis.

#### ARGUMENTVM.

De compendiosa fideicommissariam continentem, idemque de reciproca cum compendiosa unita, vel adiecta clausula codicillari. Et an dos veniat in restitutione fideicommissi. Rursus an per diuisionem censeatur renunciarum fidei-  
commissi statibus clausulis in ea, iuramentoq.; & quando duæ quartæ non veniant detrahēdæ.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Substitutio fideicommissaria continetur in compendiosa ex intentione testatoris.
- 2 Substitutio compendiosa dicitur facta mentione mortis. Maximè adiecta dictione, quandoconque 4.
- 3 Mori quis semper potest.
- 5 Substitutio reciproca continet compendiosam. Fideicommissariam vero nequaquam 6.
- 6 Quae regula vera & communis est 7.
- 7 Nisi iuncta sit cum compendiosa 8.
- 8 Hoc est facta cum compendio verborum 9.
- 9 Vel cum tractu temporis 10.
- 10 Et est communis opinio 11.
- 11 Vel adiecta clausula codicillaris 12.
- 12 Saltem concepta verbis in futurum 13.
- 13 Et licet Decius contra teneat 14.
- 14 Et Durantes communem testetur 15.
- 15 Idem tamen & alij priorē sequuntur sententiam. Que magis communis est 16.
- 16 Substitutio fideicommissaria denotatur ex illis verbis quandoconque deceperit sine filijs.

It voluit Cur. Iun. & Crau. 18.

18 Curtius Iun. fuit preceptor Crauette.

19 Res fideicommissa subiecta possunt ex causa dotis alienari.

20 Dos non venit in generali fideicommisso.

Nec in eo esse certetur 21.

Nec venit in eius restitutione 22.

Et ab eo usque ab initio videtur exempta 23.

Et ab herede debita 24.

Fallunt hoc tamē mortua filia in matrimonio sine filijs 25.

Ad quod Bartolus ponderatur in aut. res que. C. de fideic. 26.

Dos enim reddit ad fideicommissum 27.

28 Facto suo quis contrauenire non potest.

Et per iurum est fui rauit, & audiri non debet 29.

30 Aequalitas est pacis conservativa.

31 Intellexus. L. mulier. S. cum proponeretur, ff. ad Tre bellianum.

32 Diuisionis natura nō est ad fideicommissum miseri remissionē.

Nisi scimus ex conjecturis colligatur.

Prima deducitur si equale seu re ciproci erat fideicommissum 33.

Quod Angelus concludendo voluit 34.

Sed in contrarium communis est Doctorum sententia 66.

Secunda est si promiserunt partes nullo tempore li-  
tem mouere in iudicio, vel extra, & omnia & sin-  
gularia habere, & in nullo contrasacere &c. 35.

Quae fuit sententia Ioan. Andree 36.

Et quam communem restatur Paris. 37.

Sed procedit data scientia diuidentium, secus si  
ignorauerint fideicommissum 67.

Nec clausula pregnates inuunt, nisi concurrat scien-  
tia 68.

Et contra Ioan. Andream stat Ruinus 69.

Et ad clausulam conventionis respondet 70.

Tertia conjectura est si promiserunt sibi inuicem  
de iuris honorum 39.

Quarta posita clausula ad habendum, tenendum,  
& possidendum, & quicquid sibi placuerit facien-  
dum 40.

Quae communis est 41.

Sed dannat auctor post aliquos 92.

38 Fideicommisso censerunt renunciarum si fuerit renun-  
ciatum omni iuris & statutorum auxilio cum iu-  
remento.

Quod procedit verbis in futurum conceptis, ut com-  
petenti & competituro 72.

Sicque ponderat Corneus 75.

Et alibi Decius 81. 82.

Secus si simplex fuerit renunciatio 74.

Quia intelligitur de iuribus competentibus, non au-  
tem de competituris 76. 77.

39 Quem de euincione tenet actio, eundem agentem re-  
pellit exceptio.

Quod locum non habet ubi euincio contingit ex fa-  
cto auctoris, vel eius à quo euincitur 90.

Et quid eo casu operetur promissio euincionis decla-  
rat 91.

41 Fideicommisso censetur renunciatum per illa verba  
quid

quod partes facere possint quicquid voluerint.  
Seu quicquid videbitur expedire. 42.  
Et institutus molestari non debet. 44.

43 Haredis institutio venit appellatione alienationis  
permisus.

45 Fideicommissum futuro, ut renunciatum dicatur con-  
flare debet de scientia fideicommissi.  
Secus data ignorantia, licet verba sint generalia  
Et ita doctores scientiam requirunt. 48.  
Et est communis. 49.

46 Iuri quod quis ignorat non censetur renunciare.  
Nec spei que non erat posita in ordine naturali. 47.

50 Scientia fideicommissi non presumitur in suis ha-  
redibus.

Remota a confessione quod sint heredes ex testamēto.  
Et est communis sententia. 51.

Secus si cōtineatur simpliciter heredes esse. 52. 54.

53 Ignorantia conditi testamenti presumitur in dubio.

55 Confessio in dubio dēs in favore cōfūctis interpretari.  
Et eam potest declarare. 56.

57 Mandat um ad renunciandum fideicommissum debet  
esse speciale.

Et si non valet renunciatio ex parte minoris. nec ex  
parte maioris. 58.

59 Testi deponenti in factō proprio, vel plenē creditur  
concurrentibus alijs indicijs.

Vel magis quam si de factō alieno deponeret.

60 Animus talis esse presumitur qualiter verba sonat.

61 Divisione simplici inter grauatos non intelligitur  
fideicommissum remitti.

Quae sententia magis communis est. 62.

Nec ab ea recendendum in iudicando.

Et consulendo.

Et contra eam quidam requisiti consulere nolue-  
runt. 63.

64 Regulam pro se habens fundatam habet intentionē.

65 Exceptionem oponens debet eam probare.

70 Renunciatio non operatur ultra contenta in instru-  
mento.

71 Clausula contrāventionis regulari debet secundum  
naturam actus in quo ponitur.

73 Verbum posset, velut extensum trahitur ad fu-  
turum.

78 Beneficio cedendarum non intelligitur renunciatio  
per clausulam simplicem renunciationis iurium.

79 Renunciations sunt stricti iuris.  
Et stricte interpretabantur.

80 Liberatio est quedam priuatio.  
Vnde referri debet ad id quod est in habitu.

82 Mentio quando sit de iure competenti & competi-  
turo ad futurum ius porrigitur.

83 Renunciatio omni iuri & legum auxilio, data igno-  
rantia non operatur.

84 Parvulus in S. duo fratres. q. 5. in l. qui Rome. ff. de  
ver. obl. ponderatur.

85 Renunciatio non comprehendit fideicommissum su-  
turum, quando verba referuntur ad prefens tēpus.

86 Renunciatio omni iuri & legum auxilio referri  
debet ad pramissa.

87 Iuramentum sequitur naturam actus, super quo  
interponitur.

Nec anger consensum. 88. 89.

90 Lex vindicantē ff. de euicti. locum non habet quan-  
do contingit euictio ex factō auctoris, vel eius à  
quo euincitur.

93 Verbum quod potest plura importare referri non de-  
bet ad id quod sit contra voluntatem testatoris.

94 Verbum placuerit, non importat liberum mandatū.  
sed arbitrium boni viri.

95 Intellectus. l. creditor. S. Lucius ff. manda.

96 Verba importantia arbitrium boni viri non inclu-  
dunt alienandi licentiam.

97 Nec debent esse superflua.

98 Verba quod partes facere possint quicquid eis pla-  
cuerit quid operentur.

99 Verbum quicquid adiectū verbo placuerit, facit il-  
lud importare liberam potestatem alienandi.

Secus si sit adiectū verbo facere, vel faciēdūm 105.  
106

106 Verbum placuerit, importat arbitrium boni viri.

107 Verbum speciale adiectū generali significat mil-  
lius restringit.

108 Ignorantia presumitur.

109 Verba, quod partes & hi quibus dederint facere  
possint quicquid voluerint, denotant esse datam  
facultatem alienandi.

110 Verbum voluerit, importat liberam voluntatem.

111 Institutio simplex heredis non operatur alienatio-  
nem sufficientem ad diminutionem fideicommissi.  
Sed ita demum si in ea dictum sit de fideicommisso.

112. M Y T H E M Y D A

Sicque Soc. Alex. & sequaces sunt intelligendi. 113.

114 Fideicommissum dicitur onus.

115 Legitima reicit omne grauamen.

116 Filius sub conditione grauatus detrahit duas  
quartas.

Et est aqua conclusio. Benignior & in Scholis & Pal-  
latijs approbata.

Et ex generali consuetudine etiā in terris Imperij  
Et per totum mundum obsernatur.

118 Quarta due amidiam hereditatis absorbet.  
Quid autem quando legitima est semis remisus.

119.

120 Filius institutus post mortem matris usūfructua-  
rie in vita respectu legitime dicitur institutus  
plenē pure.

121 Primus fideicommissarius à secundo fideicommis-  
sario trebellianam non detrahit.

122 Trebellianica detrahi non potest stante clausula,  
quid testamētum sortiatur effectum omni meliori  
modo. 123.

124 Trebellianica filiis primi gradus prohiberi non po-  
test.

Et errant qui dicunt communem esse in contrariū.

125.

Et est magis communis. 126.

Sed procedit directō at per indirectum secus. 127.

Ad quod ponderatur Alexander. 128.

129 Trebellianica olim directō prohiberi non poterat, per  
indirectum verū sic.

CON-

CONSILIVM CC III.

Auxilium meum à Domino.

**M** Agister Franciscus Mallagrappa Gramma-  
tice professor in terra Carpi in testamento  
suo heredem suam uniuersalem instituit do-  
minā Lucretiam eius uxorem, donec uixerit, cum  
hac tamen conditione, lege, & pacto, quod tene-  
tur, & obligata sit maritare dominam Violantem,  
& Mariam eius filias, cum fuerint in actu, & tem-  
pore maritandi, & eisdem & cuilibet earum dare  
illam quantitatem dotti, que sibi videbitur, &  
placuerit, post verò eius mortem sibi heredes instituit,  
& esse voluit dictam dominam Violantem, Ludo-  
nicam, & Mariam eius filias equaliter, & equis  
portionibus, & eas inuicem substituit quandocun-  
que decederent sine filijs, & si dicta omnes filiae dece-  
derent sine filijs, tunc, & eo casu substituit ecclē-  
siam sancti Francisci de Carpo. Quo testamento sa-  
eo mortuus est dictus Testator nupta prius per eum  
viventem Ludonicam, & constituta ei dote in certis  
terris, postea verò eius Vxor nuptui collocauit di-  
ctam Mariam Andrea Bayella, assignatis terris in  
dotem proscutis 400. Insuper etiam nuptui colloca-  
uit dictam Violantem domino Antonio filio strenui  
Capitanei Philippi de Pictoribus, de cuius dote ni-  
hil dicitur proper diuisiōnem quandam, ad quam  
deuentum fuit, ut infra dicetur. Postea dicta do-  
mina Lucretia adhuc viuens, & sic ante diem fidei  
commissi cedentem dictam hereditatem restituit di-  
ctis tribus generis suis dictam restitutionem acce-  
ptantibus, & Notario pro dictis filiabus, promis-  
eruntq. dicti generi omnia bona dicti quondam te-  
statoris simul conserve, & dividere, ac annullare  
omnia dotum instrumenta, cuius deinde diuisio-  
nis, & promissionis de annulando dicta instrumen-  
ta fuit executo facta per maritos dictarum mulie-  
rum habentes in hoc mandata, & promittentes de-  
rato in ampla forma. Deinde mortua dicta domi-  
na Lucretia, decebat etiam superrimē dicta domi-  
na Maria sine filijs reliquo superfluite domino An-  
drea marito suo, & eius herede instituto in suo te-  
stamento. Nunc domina Violantes, & Ludonica  
contra eum agant vigore fideicommissi paternī ad  
bona, que obuenierunt in parte dicti Marie ex dicta  
diuisione nunc possessa per dictum Andream, exci-  
pit autem ille easlibi sūisse assignata in dotem, & ob  
id de ipsis tanquam exemptis à dicto fideicommisso  
dictam Mariam potuisse testari. Secundo, quid ex di-  
cta diuisione fuit renunciatum dicto fideicommisso.  
Tertio, quid quatenus ei locus esset, detractioni legi-  
time, & trebellianice locus esse debet, super quibus  
petitur consilium.